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Deklarata e Integritetit

Pérballja efektive me korrupsionin pér té gjithé t& punésuarit né Shérbimin Korrektues t€
Kosovés éshté shumé e réndésishme né arritjen e rezultateve sa mé t€ larta né sundimin e ligjit
si dhe forcimi e integritetit institucional, administrimin e miré si dhe ofrimin e shérbimeve sa
mé t& mira pér & gjithé personat e privuar nga liria t& cilét gjenden n& mbajtje né institucionet
korrektuese.

Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues t& Kosovés ka pérgjegjésingé kryesore €
menaxhimit financiar, menaxhimin e burimeve njerézore, auditimin, transparencén, arkivimin,
ruajtjen, administrimin e dokumenteve dhe forcimin e sundimit t& ligjit.

Duke pasur rolin gendror né kété fushg, jemi té€ vetédijshém se duhet t& jemi t& parét qé t€ japim
shembullin tong& né ményré qé t& gjitha veprimet tona té jen& me integritet (& lartg, me etiké dhe
té& bazuar né ligj. Ky plan i integritetit &shté shprehje konkrete e vullnetit dhe pérkushtimit pér
integritet, si dhe e géndrimit aktiv pér t€ mbéshtetur pérpjekjet dhe reforma pér
antikorrupsionin.

Ky plan i integritetit pérfshin rreziget e integritetit sipas fushave funksionale n& kuadér t€
Shérbimit Korrektues t&€ Kosovés dhe masave konkrete né adresimin e tyre. Qéllimi i kétij plani
té integritetit &shté pérmirésimi dhe forcimi i politikave t& sundimit t& ligjit, praktikave t&
parandalimit t& korrupsionit si dhe forcimi i rezistencés institucionale ndaj shkeljeve té
integritetit.

Plani i integritetit pér Shérbimin Korrektues t& Kosovés do t& ndikojé pozitivisht né rritjen e
cilésisé sé punés sé institucionit dhe (& ofrimit (€ shérbimeve pér personat & kané réné ndesh
me ligjin t& cilét gjinden né vuajtje t& dénimeve né institucionet korrektuese.

Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues t& Kosovés ka kéto prioritete:

e Forcimi i kapaciteteve organizative dhe funksionale né ekzekutimin e sanksioneve
penale;

e Zhvillimi i programeve rehabilituese dhe ri integruese pér burgosurit;

e Organizimi i trajnimeve t& vazhdueshme pér personelin e Shérbimit Korrektues t&
Kosovés;

o Forcimi i bashk&punimit me Deparatamentin Shéndetésor t& Burgjeve me theks t&
vegante né kujdesin e shéndetin mendor;

o Pérmirésimi i llogaridhénies né t€ gjitha nivelet e Shérbimit Korrektues t&€ Kosovés;

o Pérmir&simi i infrastrukturés né Shérbimin Korrektues t€ Kosovés.



Pérkufizimi 1 Termave

Integritet: ndershméri individuale, sjellje n& pérpulhje me vlerat dhe parimet morale,
integritetin institucional, pérputhshméri dhe géndrueshméri né veprime.

Rreziku né kontekstin e Planit te Integritetit: mundé&sia e shfagjes s¢ démit pér shkak té
ngjarjes s¢ tashme apo t& ardhme e cila rrezikon integritetin e njé institucioni d.m.th. ndikim
né shfagjen e korrupsionit, praktika etike dhe profesionale t& papranueshme dhe parregullsi
tjera.

Ndikimi i rrezikut: vlera e démit pér t€ mirén ose vlerén publike t& mbrojtur (ndikimi i
rrezikut mund t& jet& i ulét, i mesém ose i lart).

Probabiliteti-mundésia e rrezikut: pasoja e démit t& shkaktuar ndaj njé t& mire ose vlere
publike t& mbrojtur (rreziku mund t& jeté i ulét, i mesém ose i larté).

Vlerésimi i rrezikut: vlerésimi i gjendjes aktuale t& ekspozimit t& njé institucioni ndaj njé
rreziku specifik n& njé fushé t& caktuar, t& njé intensiteti t& ulét, mesatar ose t& larté, dhe
rezulton nga vlerésimi i ndikimit t& rrezikut dhe probabiliteti i rrezikut.

Masa aktuale e menaxhimit t€ rrezikut: masé eventuale e aplikuar nga njé institucion, e cila
shérben pér t€ reduktuar rreziget e korrupsionit né njé fushé té caktuar.

Masa e pérmirésimit: masé e cila pas vlerésimit t& masave t& menaxhimit aktual t& rrezikut,
mund € reduktojé rrezikun e korrupsionit né njé fushé/proces & caktuar.
Aktiviteti: veprimet q& duhen ndérmarré pér zbatimin e masés s& pérmirésimit.

Fusha: njé fushé kyce né funksionimin e njé institucioni d.m.th. né pérmbushjen e mandatit té
tij e cila pér shkak t& natyrés mund t& jet& rrezik korrupsioni.

Procesi: njé grup aktivitetesh t&¢ ndérlidhura t€ nevojshme pér funksionimin brenda njé fushe
p.sh. kompetenca, ndérsa procesi &shté njé term mé specifik se fusha d.m.th. ¢gdo fushé pérbéhet
nga njé grup procesesh t& lidhura.

Pyetésori: Iisht& instrument kérkimor i dizajnuar per mbledhien e informacioneve t&
nevojshme pér arritjen e qéllimeve kérkimore t& synuara.



1. Hyrje

NE pajtim me nenin 25 t€ ligjit nr.08/1-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe
né pérputhje me “Metodologjing e Planeve t& Integritetit” t& cilat obligojné t& gjitha
institucionet t& hartojn& dhe miratojné planet e integritetit, Sh&rbimi Korrektues i Kosovés,
ka hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit pér periudhé&n 2024 -2026.

Plani i integritetit €shté njé proces i dokumentuar pér t& vler&suar nivelin e cenueshmérisé sé
integritetit brenda institucionit dhe q& ofron masa pér menaxhimin e integritetit pér t€ arritur
objektivat e integritetit t& institucionit.

Plani rithekson pérkushtimin e Shérbimit Korrektues t€ Kosovés pér t&€ shtuar dhe fuqizuar
kontrollet ekzistuese operative né t€ gjitha aktivitetet brenda fushéveprimit t€ Shérbimit
Korrektues t& Kosovés.

Plani pérshkruan masat e bazuara n& rrezik pér arritien e objektivave t& institucionit dhe
forcimin e sundimit t& ligjit si dhe vlerat dhe standardet profesionale.

2. Pérmbajtja e Planit t& Integritetit

Ky plan kuptohet si njé respektim i drejtpérdrejt i vlerave morale, standardeve profesionale
dhe i rregullave t& zbatueshme normative. Gjithashtu plani i integritetit pérmban fusha t& cilat
konsiderohen si mé t€ ekspozuara ndaj rreziqeve t€ korrupsionit dhe formave tjera t&€ cenimit
té integritetit.

NE& procesin e zhvillimit t& kétij piani, fushat e identifikuara ndahen si ng vijim:

I. Fushat e pérgjithshme:

1.1.Fusha e menaxhimit t& kontratave t&€ lidhura me operatorét ekonomik;

1.2.Fusha e menaxhimit t&€ burimeve njerézore;

1.3.Fusha e kontrollit pér parandalimin ¢ futjes sé gjerave té palejuara né Institucionet
Korrektuese dhe mekanizmave kundér korrupsionit;

2. Fushat specifike:

2.1.Prokurimi publik;

2.2.Monitorimi Institucioneve Korrektuese;

2.3.Mbikéqyrja e realizimit t& beneficioneve pér t& burgosur.



3. Objektivat dhe géllimet e Planit t& Integritetit

Objektivi kryesor i planit t& integritetit &shté t& rrisé dhe rendit pérpjekjet dhe burimet pér t&
parandaluar/eliminuar né ményré progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet shkatérruese
té€ korrupsionit dhe t& sjelljeve jo etike né Shérbimin Korrektues t& Kosovés.

3.1. Objektivat specifike jané:

3.1.1 Sigurimi i nj&é mekanizmi ku € gjithé stafi i Shérbimit Korrektues t& Kosovés si dhe
qytetarét mund t€ pérfshihen né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né punén
e institucionit.

3.1.2. Rritja e vetédijésimit mbi rreziqet e korrupsionit dhe sensibilizimi i publikut pér
rolin e tyre né parandalimin/eliminimin ¢ korrupsionit dhe sjelljeve jo etike.

3.1.3. Pércaktimin i mekanizmit p&r raportimin e rasteve t& korrupsionit dhe sjelljeve jo
etike.

3.1.4. Rritja e efikasitetit né€ ofrimin e shérbimeve.

3.1.5. Bashképunimi me institucionet tjera relevante dhe akterg tjeré né luftén kundér

korrupsionit.

3.2 Qéllimi i Planit t& Integritetit:

3.2.1. Identifikimi i proceseve t& ndjeshme ndaj sjelljeve dhe veprimeve q& mund t& jeng
korruptive:

3.2.2. Sistem efektiv i menaxhimit t& integritetit n& institucion;

3.2.3. Llogaridh&nie publike dhe transparencg;

3.2.4. Rezistencé institucionale ndaj cenimeve té integritetit;

3.2.5. Planifikim i menaxhimit te rrezikut ndaj integritetit n& institucion.

4. Procesi 1 hartimit t& Planit té Integritetit

Plani i integritetit &hté njé dokument q& vleréson integritetin e punés, integritetin
institucional, pajtueshméring dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné
pérmes vetévlerésimit t€ ekspozimit ndaj rrezigeve ndaj ndodhjes dhe zhvillimit t&
korrupsionit ose sjelljeve tjera t€ papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbé&het nga:

Regjistrimi i rezigeve t& identifikuara dhe t& vlerésuara pér t& gjitha fushat e funksionimit t&
Shérbimit Korrektues té Kosovés.

Pércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit q& pérshkruan né detaje t€ gjitha masat q&
duhet t& zbatohen pér t& zvoggluar rreziget e integritetit, si dhe afatin kohor pérkatés dhe
peérgjegjé€sité organizative pér zbatimin e masave.



Me rastin e zhvillimit t& planit t& integritetit b&het vlerésimi i rreziqeve té integritetit pér té
giitha fushat e funksionimit t& insitucionit. Personeli i Shérbimit Korrektues t& Kosovés kang
mund@si t€ marrin pjesé né¢ vlerésimin e rrezikut, t& propozoing masa pér t& p&rmirésuar
integritetin dhe cilésing e pérgjithshme t& menaxhimit si dhe ofrimin e shérbimeve.

4.1 Fazat e zhvillimit té Planit té Integritetit

Zhvillimi i Planit t& Integritetit p&r Shérbimin Korrektues t& Kosovés pérbéhet prej fazave si
né vijim:

Faza paré - Drejtori i Pérgjithshém ka themeluar grupin e punues me vendim pér
zhvillimin e planit t& integritetit. Grupi punues me daté 27 néntor 2023 ka mbajtur
mbledhjen e par€, ku jang béré shqyrtimet fillestar dhe koordinimi i antaréve t& grupit
lidhur me ecuring e planit t& integritetit, grupi punues ka mbajtur takime tjera
konsultative dhe ka siguruar dokumentacione tjera relevante pér hartimin ¢ planit t&
integritetit.

Faza e dyté - Grupi punues ka pérpiluar pyetésorin gjithépérfshirés i cili &shté plotésuar
nga personeli i institucionit. Gjaté késaj faze grupi punues mbi bazén e analizés s&
gjendjes aktuale ka pércaktuar fushat e rrezikut duke béré identifikimin dhe vlerésimin
e rreziqeve.

Faza e treté — Pas plotésimit t€ pyetésorit nga personeli grupi ka mbajtur takimin e
radhés ku éshté béré pércaktimi i prioriteteve dhe propozimi i masave pér pérmirésimin
e integritetit me qéllim t& parandalimit/eliminimit t& rreziqeve dhe pérgjegjésit pér
zbatim t& kétij plani.

4.2 Procesi i vlerésimit té rrezikut

Vlerésimi i rrezikut do t& thot& renditja e rreziqeve mé t& médha né krye t€ listés q& paraqgesin
efekte thelbésore né integritetin e Shérbimit Korrektues t& Kosovés dhe mund € rrezikojné
efikasitetin, besueshméringé dhe imazhin ¢ jashtém t& Shérbimit Korrektues. Prandaj,
prioritetet jan€ pércaktuar ashtu qé resurset né dispozicion pér trajtim, mund t& vendosen aty
ku ndihet se jan& mé t& nevojshme. N& pérgiithési rreziqet e kategorizuara si t€ vogla pérputhen
me standardet pér martje t& rrezikut dhe nuk imponojné nevojén pér masa shtesé té trajtimit,
por kérkojn& monitorim t& efikasitetit t& masave ekzistuese t& trajtimit/kontrollit. N& anén
tjetér, rreziget madhore kérkojné trajtim t& menjéhershém me masat adekuate,

Pas pércaktimit t& dy parametrave, grupi punues ka pércaktuar nivelin e rrezikut pér t& gjitha
rreziqet e identifikuara dhe t& vlerésuara, duke pérdorur matricén e rrezikut si kombinim i
gjasave dhe pasojave.



4.2.1 Matrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vlerésimit t& rrezikut mundéson t& llogaritet rreziku né njé fushg, aktivitet t&
Shérbimit Korrektues pér njé kohé shumé té shpejté, duke identifikuar t& gjitha gjérat g& mund
t€ shkojné keq dhe duke pérshkruar démin e mundsh&m. Kjo e bén mé t& lehté prioritizimin e
¢tshtjeve dhe ndérmarrjen e veprimeve dhe masave aty ku &shté mé e nevojshme pér t&
mbajtur aktivitetin e Shérbimit Korrektues né rrugén duhur.

Figura | . Malrica e vlerésimit té rrezikut

Pasoja /Ndikimi

Intenziteti i rrezikut Mesatar
(gjasat X ndikimi)

Probabiliteti/Gjasat

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin duke
pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1 - 10) x pasoja (1 - 10)", t& treguar ng figurén si mé
tarte.

4.2.2 Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut t€ korrupsionit dhe formave t&€ tjera t& démtimit t&
integritetit, vlerésohet nga I deri ne 100, si né& tabelén ¢ mé poshtine:

Mesatar

| — 15 pike 16-48




Rreziku me intensitet t& ulét — mundésia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tjera té
cenimit t& integritetit €shté shumé e vogél pér shkak t€ masave ekzistuese t€ kontrollit.

[:] Rreziku me intensitet t& mesém —ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t&€ cenimit &
integritetit &shté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojng kété rrezik.

B8 Rreziku me intensitet t& larts — korrupsioni ose format e tjera t& cenimit t& integritetit
Jjané tashmé t&€ pranish&ém né kété€ proces ose ka t& ngjaré t&€ ndodhin.

5. Monitorimit i zbatimit t& Planit t€ Integritetit dhe raportimi

Zbatimi i planit t€ integritetit do t& monitorohet né vazhdimé&si nga zyrtari pérgjegjés brenda
institucionit dhe nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhduesh&m i zbatimit &shté i réndésishém pér t’u siguruar se kontrolli i rrezikut
té integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si ng hartim ashtu edhe ng zbatim, dhe se
procedurat jang kuptuar, si dhe plani integriteti &shté ndjekur.

Gjithashtu, monitorimi duhet t& p&rcaktoj& nése masat e pérdorura pér trajtimin e rreziku kané
prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém dhe té
brendshém pérfshirg ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime q€ kérkojné rishikimin e trajtimit
dhe prioriteteve t& rrezikut si dhe kang identifikuar cilat mé&sime duhen nxjerré pér planifikim

né té ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i planit b&het n& pérputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara jané arritur. Gjithashtu, pas hartimit t& raportit pér zbatimin e planit t& integritetit
nga zyrtari pérgjegjés brenda institucionit, raporti dérgohet pér vlerésim né Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit,



6. Fushat e rrezikut

Fushat e pérgjithshime t& Rrezikut

e Fusha e menaxhimit t& kontratave t& lidhura me operatorét ekonomik;

o  Fusha e menaxhimit t& burimeve njerézore;

e Fusha e kontrollit pér parandalimin e futjes s& gjerave t&€ palejuara né Institucionet Korrektuese
dhe mekanizmave kundér korrupsionit.

Fushat specifike té rrezikut

o Prokurimi publik;
e Mbikéqyrja e realizimit t& beneficioneve pér t& burgosur.

7. Pyetésori

NE& kuadgr t& zhvillimit t& planit t€ integritetit Shérbimi Korrektues ka hartuar pyetésorin, ku
kané marr pjes€¢ 50 pjes€marrés, punonjés t& Shérbimit Korrektues ku jané pérfshirg
udhéheqésit e Institucioneve Korrektuese dhe stafi i tyre dhe nea té dhénat q& kané dal nga ky
pyeté€sor rezulton s& Shérbimi Korrektues qéndron miré né& aspektin organizativ dhe
pérgjegjésive t€ ndara n¢ depertamente dhe divizione. T€ dhénat e marra nga pyetésori jané
pasqyruar né fushat e pérgjithshme té rrezikut dhe fushat e specifike t€ rrezikut. Né kuadér té
planit t& integritetit ku jang paraqitur né formén tabelare fushat e rrezikut t& ndaré né dy pjesé,
né formén diagonale &shtg bashkéngjitur edhe pyetésori me pérqindje té rezultateve té fituara
nga secila pyetje.

8. Tabela me fushat e pérgjithshme dhe specifike té rrezikut

NEg tabelén n€ vijim jang & paraqitura fushat e pérgjithshme dhe specifike t& rrezikut duke
pérfshiré pérshkrimin e rrezikut, masat ekzistuese t€ kontrollit, vlerésimi dhe matja e rrezikut,
masat e propozuara pér zvogélim/eliminim t& rreziqeve, njésia/personi pérgiegjés dhe afati i
realizimit t€ veprimit ndaj rrezikut.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice
Shérbimi Korrektues i Kosovés/Korrektivna Sluzba Kosova/Kosovo Korrekcional Service
Drejtoria e Pérgjithshine

Prishtiné: 26/01/2024

Drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit Korrektues t& Kosovés, né bazé t& nenit 12 paragraf 1, nén
paragraf 1.10 t& Ligjit Nr. 08/L-131 pér Shérbimin Korrektues té Kosovés, nenit 25 t& Ligjit Nr.
08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19, daté 21.07.2022),
udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve té integritetit, t&é pércaktuara me
Metodologjing pér Planet e Integritetit, t&é miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit
sipas vendimit Nr. 1476/23 daté 26/07/2023, si dhe bazuar né propozimin e koordinatorit té
grupit punues té themeluar sipas vendimit Nr.1090 daté 22/08/2023 pér miratimin e planit t&
integritetit pér Shérbimin Korrektues t& Kosovés, nxjerr:

VENDIM

1.Miratohet plani i integritetit pér Shérbimin Korrektues té Kosovés pér periudhén 2024-2026;

2. z. Visar Morina, Zyrtar i Larté Ligjor né Drejtoriné e Pérgjithshme t&é Shérbimit Korrektues t&
Kosovés, caktohet person pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit té planit t¢ integritetit;

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit.

Arsyetim

Ky vendim nxirret me qgéllim t& pérmbushjes sé obligimeve ligjore t& pércaktuara me Ligjin
Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19, daté
21.07.2022), né raport me detyrimet e administratés gendrore dhe agjencité e pavarura pér
miratimin e Planeve té Integritetit.

Duke e marr¢ parasysh réndésiné dhe qéllimin e hartimit dhe té miratimit té planit t& integritetit,
si njé dokument i cili paraqet rezultatin e vetévlerésimit t& ekspozimit t&é Shérbimit Korrektues t&
Kosovés ndaj korrupsionit dhe formave tjera té cenimit t& integritetit, qéllimi i té cilit éshté té ruajé
dhe pérmirésojé integritetin e institucionit duke thjeshtuar procedurat, duke forcuar
llogaridhénien, kontrollin e kompetencat diskrecionale, edukimin, forcimin e etikés, krijimin e njé
sistemi efektiv kontrolli dhe eliminimin e praktikave joefikase.



Grupi punues i themeluar sipas vendimit Nr.1090 daté 22/08 /2023 ka hartuar planin e integritetit
pér Shérbimin Korrektues té Kosovés pér periudhén 2024-2026 duke pércaktuar fushat e
pérgjithshme dhe specifike té& rrezikut si dhe ka propozuar masat konkrete né raport me kéto
fusha, andaj nga ajo cfaré u theksua né arsyetim, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Ismail Dibrani

«

Vendimi iu dérgohet:

* Anétaréve t& Grupit Punues;

* Agjencis€ pér Parandalimin e Korrupsionit;
* Personit pérgjegjés;

° Arkivés,




